‘Perspicuum debet esse animos, cum e corpore excesserint, sive illi sint animales, id est spirabiles, sive ignei, sublime ferri . . . hoc etiam magis necesse est ferantur ad caelum et ab iis perrumpatur et dividatur crassus hic et concretus aër, qui est terrae proximus. calidior est enim, ve potius ardentior, animus quam est hic aër, quem modo dixi crassum atque concretum; quod ex eo sciri potest, quia corpora nostra terreno principiorum genere confecta ardore animi concalescunt. accedit ut eo facilis animus evadat ex hoc aëre, quem saepe iam appello, eumque perrumpat, quod nihil est animo velocius: nulla est celeritas quae possit cum animi celeritate contendere. qui si permanet incorruptus suique similis, necesse est ita feratur, ut penetret et dividat omne caelum hoc, in quo nubes, imbres ventique coguntur, quod et unidum et caliginosum est propter exhalationes terrae; quam regionem cum superavit animus naturamque sui similem contigit et adgnovit, iunctis ex anima tenui et ex ardore solis temperato ignibus insistit et finem altius se eferendi facit. tum enim sui similem et levitatem et calorem adeptus, tamque paribus examinatus ponderibus nullam in partem movetur, eaque ei demum naturalis est sedes, cum ad sui simile penetravit, in quo nulla re egens aletur et sustentabitur isdem rebus, quibus astra sustentantur et aluntur.’ Cic. *Tusc. Dis.* i. 40, 42, 43.

down by the foulness they had contracted in the body, rose only till they reached an air of their own quality. There they remained floating till their substance regained its clearness and they too could mount beyond the moon. But some were so burdened with uncleanness that they were kept close down to the earth, so close that they were pulled back again into new bodies and once more experienced passion and pain. That was how they were punished.

For the only real hell was found here on this earth, and the impure were ever drawn back into it anew.<sup>1</sup>

‘Qua re hoc commentemur, mihi crede, disiungamusque nos a corporibus, id est consuescamus mori. hoc, et dum erimus in terris, erit illi caelesti vitae simile, et cum illuc ex his vinculis emissi feremur, minus tardabitur cursus animorum. nam qui in compedibus corporis semper fuerunt, etiam cum soluti sunt, tardius ingrediuntur, ut ii qui ferro vinciti multos annos fuerunt.’ Cic. *Tusc. Dis.* i. 75.

‘Haec refelli possunt: sunt enim ignorantis quae de aeternitate animorum dicantur, de mente dici, quae omni turbido motu semper vacet, non de partibus iis, in quibus aegritudines, irae libidinesque versentur, quas is, contra quem haec dicuntur (i. e. Plato), semotas mente et disclusas putat.’ Cic. *Tusc. Dis.* i. 80.